106  diário oficial Nº 36.324 Segunda-feira, 11 DE AGOSTO DE 2025

a 27.02.2027, nos termos da Resolução nº 4327/25 - CONSUN de
18.06.2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1231477
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
PAE: 2025/3127149
PORTARIA N° 3635/25, DE 08 DE AGOSTO DE 2025.
R E S O L V E:
DELEGAR COMPETÊNCIA a servidor(a) HIGSON RODRIGUES COELHO, Id.
Funcional nº 57193315/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, para outor-
gar grau, conforme abaixo especificado:

Município Curso Data
Redenção Engenharia de Software 19.08.2025

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1231478
.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PAE: 2025/2831146
PORTARIA N° 3585/25, DE 07 DE AGOSTO DE 2025
RESOLVE: CONCEDER ao(a) servidor(a) FABIO AUGUSTO BARROSO TOTA,
Id. Funcional nº 57201267/ 1, cargo de AUXILIAR DE LABORATORIO, lota-
do(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV, 90 (no-
venta) dias de Licença Prêmio, no período de 07.08.2025 a 04.11.2025,
referente aos triênios:
27/07/2014 a 25/07/2017 = 60 (sessenta) dias;
26/07/2017 a 27/02/2022 = 30 (trinta) dias
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2025/2847120
PORTARIA N° 3586/25, DE 07 DE AGOSTO DE 2025
RESOLVE: CONCEDER ao(a) servidor(a) SOLANGE MARIA CAPATO, Id.
Funcional nº 57223044/ 1, cargo de AUXILIAR DE SERVICO, lotado(a)
no(a) CAMPUS DE ALTAMIRA, 60(sessenta) dias de Licença Prêmio, refe-
rente ao triênio de 22.01.2016 a 20.01.2019 no período de 01.09.2025 a
30.10.2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2025/2875967
PORTARIA N° 3587/25, DE 07 DE AGOSTO DE 2025
RESOLVE:
DETERMINAR ao(a) servidor(a) DONATA GLEYCE RIBEIRO ASSUNCAO, Id.
Funcional nº 57202899/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a)
no(a) DIRETORIA DE ADMINISTRACAO DE SERVIÇO, goze de 30 (trinta)
dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA nº 2444 de
28.06.2025, referente ao triênio de 18.08.2017 a 22.03.2022, no período
de 04.08.2025 a 02.09.2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1231473
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 26/2022 – UEPA
PAE Nº E-2025/2566557- UEPA
PAE ORIGINÁRIO Nº 2022/319135 - UEPA
Nº TERMO: 3
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 31/07/2025
MOTIVO: Prorrogação de Vigência
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Vigência do contrato n° 26/2022 - UEPA
por mais 12 (doze)
meses
VALOR DO TERMO ADITIVO:
INÍCIO DA VIGÊNCIA DESTE TERMO ADITIVO: 12.08.2025
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 11.08.2026
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO:
Unidade Gestora 740201 - Universidade do Estado do Pará
Fonte de Recurso 0.1.500.1001.02 - Recurso Ordinário da Educação
Programa de Trabalho 12.364.1506.2203 -Implementação de Unidades de
Ensino Superior
Elemento de despesa 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Plano Interno 101UEP2203C
CONTRATADO
EMPRESA: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ- APPA
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ nº 07.611.485/0001-07
ENDEREÇO: Avenida Almirante Barroso, 3591, Térreo
BAIRRO: Souza
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66.613-710
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS, Reitor

Protocolo: 1231402

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 3642/2025, DE 08 DE AGOSTO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: ADRIANO CESAR CALANDRINI BRAGA
Matrícula Funcional: 57189749/ 2
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203C
Fonte: 01.500.1001.02
339030_ R$ 6.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 1231508

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PAE: 2025/2033033
PORTARIA N° 3605/25, 08 de Agosto de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: RODOLFO PEREIRA BRITO
MATRÍCULA: 57174484/2
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL
ORIGEM: Belém/PA  DESTINO: Aveiro/PA
PERÍODO: 14/01/2025 a 19/01/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5,5 (cinco e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 237,00
VALOR TOTAL: R$ 1.303,50
OBJETIVO: Ministrar Disciplina.
T.E.D. n° 008/2022 SECTET/UEPA (FORMA PARÁ)
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/3105975
PORTARIA N° 3606/25, 08 de Agosto de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: GILSON POMPEU PINTO
MATRÍCULA: 54187354/3
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS
ORIGEM: Belém/PA  DESTINO: Cametá/PA
PERÍODO: 24/08/2025 a 12/09/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 19,5 (dezenove e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 4.817,87
OBJETIVO: Ministrar disciplina.
FONTE DO RECURSO: TESOURO
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/3054960
PORTARIA N° 3607/25, 08 de Agosto de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: CLAUDIA PATRICIA MACHADO LEITE DA SILVA
MATRÍCULA: 55587178/6
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE COMUNITARIA
ORIGEM: Belém/PA  DESTINO: Canaã dos Carajás/PA
PERÍODO: 25/08/2025 a 06/09/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 12,5 (doze e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 470,00
VALOR TOTAL: R$ 5.875,00
OBJETIVO: Ministrar disciplina.
FONTE DO RECURSO: CONVÊNIO N° 045/2023 -PMCC/UEPA
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/3041329
PORTARIA N° 3608/25, 08 de Agosto de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: WILLIAMS DA SILVA RIBEIRO
MATRÍCULA: 5928904/2
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS
ORIGEM: Belém/PA  DESTINO: Conceição do Araguaia/PA
PERÍODO: 08/06/2025 a 25/06/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 17,5 (dezessete e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 4.323,73
OBJETIVO: Ministrar Disciplina.
FONTE DO RECURSO: TESOURO.